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Zuständige Stellen für die Förderung des allgemeinen 
Jugendaustausches nach dem Länderverfahren 
(gilt nicht für das Zentralstellenverfahren!) 

Stand: Oktober 2023   
 

 
Baden-Württemberg  

Ministerium für Kultus, Jugend und Sport Baden-Württemberg 

Referat 54 - Jugend 

Frau Berivan Colak-Loens , Postfach 10 34 42, 70029 Stuttgart  

Tel.: 0711 / 279-4133, Fax: 0711 / 279-2795 

E-Mail: Berivan.Colak-Loens@km.kv.bwl.de    

 

Bayern 

Bayerischer Jugendring (BJR) 

Frau Jelena Vasiljevic, Herzog-Heinrich-Str. 7, 80336 München  

Tel.: 089 / 514 58-51, Fax: 089 / 514 58-88 

E-Mail: vasiljevic.jelena@bjr.de 

 

Berlin 

Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Wissenschaft Berlin 

Abt. III C 12  

Frau Gabriele Kockrow, Bernhard-Weiß-Str. 6, 10178 Berlin  

Tel.: 030 / 90227-5479, Fax: 030 / 90227-5026  

E-Mail: gabriele.kockrow@senbjf.berlin.de  

 

Brandenburg  

Ministerium für Bildung, Jugend und Sport des Landes Brandenburg 

Referat 25 – Jugendarbeit, Jugendsozialarbeit, Landesjugendplan 

Frau Doreen Frenz, Heinrich-Mann-Allee 107, 14473 Potsdam 

Tel.: 0331 / 866-3756, Fax: 0331 / 275483807 

E-Mail: doreen.frenz@mbjs.brandenburg.de 

 

Bremen 

Die Senatorin für Soziales, Kinder, Jugend und Frauen 

Frau Susanne Derzak, Contrescarpe 72, 28195 Bremen  

Tel.: 0421 / 361-2881, Fax: 0421 / 496 2881 

E-Mail: Susanne.Derzak@soziales.bremen.de 
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Hamburg   

Behörde für Arbeit, Soziales, Familie und Integration  

Sachgebiet Jugendverbandsarbeit  

Herr Rainer Schwart, Adolph-Schönfelder-Str. 5, 22083 Hamburg 

Tel.: 040 / 428 63-3850, Fax: 040 / 428 63-3446 

E-Mail: rainer.schwart@basfi.hamburg.de 

 

Hessen   

Regierungspräsidium Kassel 

Herr Thomas Bartosch, Am Alten Stadtschloss 1, 34117 Kassel  

Tel.: 0561 / 106 2666, Fax: 0611 / 327 640 553 

E-Mail: thomas.bartosch@rpks.hessen.de 

 

Mecklenburg-Vorpommern  

Landesamt für Gesundheit und Soziales 

Abt. Jugend und Familie / Landesjugendamt 

Frau Astrid Küster, Neustrelitzer Str. 120, 17033 Neubrandenburg 

Tel.: 0395 / 380 59619, Fax: 0395 / 380 59732 

E-Mail: astrid.kuester@lagus.mv-regierung.de 

 

Niedersachsen  

Niedersächsisches Landesamt für Soziales, Jugend und Familie  

Außenst. Hannover, Fachgruppe Kinder, Jugend und Familie 

Frau Angela Dumann, Schiffgraben 30-32, 30175 Hannover 

Tel.: 0511 / 106-7408, Fax: 0511 / 106-7522 

E-Mail: angela.dumann@ls.niedersachsen.de 

 

Nordrhein-Westfalen    

Landschaftsverband Westfalen-Lippe 

Landesjugendamt 

Frau Andrea Becker, Warendorferstr. 25, 48133 Münster 

Tel.: 0251 / 5913609   , Fax: 0251 / 5916822 

E-Mail: andrea.becker@lwl.org            

Landschaftsverband Rheinland  

Dezernat Jugend, Landesjugendamt 

Herr Stefan Kittler, Kennedy-Ufer 2, 50679 Köln 

Tel.: 0221 / 8094334, Fax: 0221/82842105                        

E-Mail: stefan.kittler@lvr.de 
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Rheinland-Pfalz  

Aufsichts- und Dienstleistungsdirektion Rheinland-Pfalz 

Frau Katrin Schartel, Willy-Brandt-Platz 3, 54290 Trier 

Tel.: 0651 / 9494-583, Fax: 0651 / 9494-711583 

E-Mail: Katrin.Schartel@add.rlp.de 

 

Saarland   

Ministerium für Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie 

Franz-Josef-Röderstr. 23, 66119 Saarbrücken 

Frau Sabine Danzer (Zuschussabwicklungen)  

Tel.: 0681 / 501-3170, Fax: 0681 / 501-3408 

E-Mail: S.Danzer@soziales.saarland.de 

Frau Cordula Strauß (Fachabteilung)  

Tel. 0681 / 501 3124 

E-Mail: c.strauss@soziales.saarland.de 

 

Sachsen  

Kommunaler Sozialverband Sachsen 

Frau Sandra Hedrich, Reichsstr. 3, 09112 Chemnitz 

Tel.: 0371 / 577 472, Fax: 0371 / 577 1397 

E-Mail: sandra.hedrich@ksv-sachsen.de 

 

Sachsen-Anhalt  

Landesverwaltungsamt des Landes Sachsen-Anhalt, Landesjugendamt, 
Ernst-Kamieth-Str. 2, 06112 Halle/Saale 
Tel.: 0345 / 514 0 
E-Mail: N.N 
 

Schleswig-Holstein  

Ministerium für Soziales, Gesundheit, Familie, Jugend und Senioren   VIII 325  

Frau Alexandra Kozaczek, Adolf-Westphal-Straße 4, 24143 Kiel  

Tel.: 0431 / 988-7412, Fax: 0431 / 988-7412 

E-Mail: Alexandra.Kozaczek@sozmi.landsh.de 

 

Thüringen   

Thüringer Ministerium für Soziales, Familie  und Gesundheit  

Referat Jugendpolitik 

Frau Sabine Walke, Werner-Seelenbinder-Str. 6, 99096 Erfurt  

Tel.: 0361 / 37 98-441, Fax 0361 / 37 98-830 

E-Mail: Sabine.Walke@tmsfg.thueringen.de 

 

mailto:Katrin.Schartel@add.rlp.de
mailto:S.Danzer@soziales.saarland.de
mailto:c.strauss@soziales.saarland.de
mailto:sandra.hedrich@ksv-sachsen.de
Alexandra.Kozaczek@sozmi.landsh.de
mailto:Sabine.Walke@tmsfg.thueringen.de

